EDITAL 62/2025 – PRÓ-RETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO

Divulga datas, horários e locais das apresentações dos trabalhos do

IV SAPIEN – Simpósio Acadêmico de Pesquisa, Inovação e Extensão

do Campus Irati.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro Universitário Campo Real, no uso das suas atribuições

legais DIVULGA DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DAS APRESENTAÇÕES DOS TRABALHOS DO IV SAPIEN – SIMPÓSIO ACADÊMICO DE

PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO DO CAMPUS IRATI, conforme editais 37 e 38/2025.

Reitera-se ainda que:

1. Todas as apresentações serão presenciais, conforme datas, horários e locais listados a seguir.

2. Os apresentadores terão 8 (oito) minutos para apresentação do trabalho para o avaliador. Ao final de cada apresentação, os ouvintes

terão 5 (cinco) minutos para apontamentos e questionamentos.

3. É obrigatório a presença de pelo menos um dos autores do trabalho no momento da apresentação.

4. As apresentações são abertas a toda comunidade.

5. Os inscritos como ouvintes poderão acompanhar as apresentações em qualquer sala, devendo preencher o relatório on-line disponível

no site do evento, para que possam ser computadas as horas complementares.

Tipo de Apresentação: COMUNICAÇÃO ORAL    Ordem: 01

Data: 24/10/2025  Local: Sala 202 – BLOCO I  Curso: ARQUITETURA, ENG. AGRONÔMICA, ENG. SOFTWARE e ENG. ELÉTRICA

HORÁRIO TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2

19:15
REVITALIZAÇÃO URBANA E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS PÚBLICAS EM
IRATI-PR NA PERSPECTIVA DA ARQUITETURA E URBANISMO

RAFAELA FRANQUETO

19:30
REVITALIZAÇÃO URBANA E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS PÚBLICAS EM
IRATI-PR NA PERSPECTIVA DA ENGENHARIA DE SOFTWARE

RAFAELA FRANQUETO

19:45
REVITALIZAÇÃO URBANA E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS PÚBLICAS EM
IRATI-PR NA PERSPECTIVA DA ENGENHARIA ELÉTRICA

RAFAELA FRANQUETO

20:00
ANÁLISE TERMODINÂMICA DA DURABILIDADE DE CONCRETOS EM SILOS DE
ARMAZENAGEM DE GRÃOS SUJEITOS A ATAQUES DE SULFATOS: ESTUDO DE CASO
DE SILOS EM REBOUÇAS - PARANÁ

PAOLA MICHELE DE ANDRADE RETZLAFF

20:15
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA À SAÚDE: MODELOS DE APRENDIZAGEM DE
MÁQUINA PARA DIAGNÓSTICO DE DISTÚRBIOS DO SONO

SABRINA SURMACZ VALENTIM

21:00 A INFLUÊNCIA DA LUZ NA VIABILIDADE DE SEMENTES DE FEIJÃO ANDRE GUSTAVO SETLIK RAYANE LUYNE ORTIS DA FONSECA

Tipo de Apresentação: COMUNICAÇÃO ORAL    Ordem: 02

Data: 24/10/2025  Local: Sala 203 – BLOCO I   Curso: FISIOTERAPIA

HORÁRIO TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3

19:15
EFEITOS DO ULTRASSOM TERAPÊUTICO SOBRE A
CONSOLIDAÇÃO DE FRATURAS COM HASTES DE
FIXAÇÃO ÓSSEA

CAIO MEIRA ROCHA BACK

19:30
EFICIÊNCIA DO MÉTODO PEDIASUIT NO TRATAMENTO
DE PARALISIA CEREBRAL ESPÁSTICA.

ANNA FLÁVIA GIRARDI CAMPOS HELENA BEATRIZ MARQUES DA LUZ MARIA EDUARDA ADAMSKI

19:45 FIBROMIALGIA - O PAPEL DA FISIOTERAPIA  AMANDA SLÓTA

20:00
FIBROMIALGIA: ESTRATÉGIAS DE PREVENÇÃO E
CONTROLE DA DOR

TAME GLÓRIA DE MELLO GRYCZAK EMILY CAROLINE ANTONIO DE ASSIS GABRIELE LETICIA DE OLIVEIRA

20:15
O USO DO ULTRASSOM TERAPÊUTICO NA
CONSOLIDAÇÃO DE FRATURAS ÓSSEAS: UMA REVISÃO
DE LITERATURA

CAIO MEIRA ROCHA BACK ÍGOR AUGUSTO CHEREDA KEIZI TAYSSA DE LARA

21:00
PREVENÇÃO E REABILITAÇÃO DE LESÕES DE
LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR EM JOGADORAS DE
FUTEBOL: REVISÃO DE LITERATURA

EMILY AMANDA BORTOLETTO

21:15
REABILITAÇÃO DE PACIENTES PÓS ACIDENTE
VASCULAR CEREBRAL COM BASE NA
NEUROPLASTICIDADE

AMANDA SLÓTA

Tipo de Apresentação: COMUNICAÇÃO ORAL    Ordem: 03

Data: 24/10/2025  Local: Sala 204 – BLOCO I   Curso: DIREITO e FARMÁCIA

HORÁRIO TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3

19:15
DESIGUALDADE SOCIAL E O CICLO DE ATOS
INFRACIONAIS: TRÁFICO DE DROGAS NA
ADOLESCÊNCIA BRASILEIRA.

CAROLINA EDUARDA RODRIGUES
MELO

DEBORAH ROMANIUK

19:30
DIFERENCIAÇÃO SOCIAL E O NÚCLEO FAMILIAR DO
ACUSADO EM CRIMES DE FEMINICÍDIO

DEBORAH ROMANIUK
CAROLINA EDUARDA RODRIGUES
MELO

19:45

ESTADO LIBERAL VERSUS ESTADO SOCIAL: UMA
LEITURA A PARTIR DE NORBERTO BOBBIO E UMA
PROPOSTA DE MODELO HÍBRIDO VOLTADO AO
CAPITAL

LEANDRO HENRIQUE KOGUT DE
SOUZA

20:00
EUTANÁSIA: DESAFIOS JURÍDICOS E CONFLITOS
BIOÉTICOS NO DIREITO BRASILEIRO

ERIKA RAFAELA ANDRADE TRAVINSKI

20:15
CLONAZEPAM E FLUOXETINA: DIFERENÇAS
TERAPÊUTICAS ENTRE ANSIOLÍTICO E
ANTIDEPRESSIVO

LANA VITORIA PURFIRIO DOS SANTOS ANA LÚCIA GACH THAIZ FERNANDA DE CASTRO

21:00
IMPRESSÃO GENÉTICA: REAÇAO EM CADEIA DE
POLIMERASE (PCR) E O PAPEL DO FARMACÊUTICO EM
CONTEXTO FORENSE

JAQUELINE DROOG RUFINO

21:15
MAYTENUS ILICIFOLIA (ESPINHEIRA-SANTA):
PROPRIEDADES FARMACOLÓGICAS, FORMAS DE USO
E SEGURANÇA TERAPÊUTICA

LETICIA ABIBE SIVICK AMANDA ISABELY PRZYBISZEWSKI

21:30

SÍNDROME DE STANKIEWICZ – ISIDOR: PRIMEIRO
RELATO DE CASO BRASILEIRO – ANÁLISE
FARMACOLÓGICA RELACIONADA À EPILEPSIA
REFRATÁRIA CAUSADA PELA PATOLOGIA

STEPHANY CRISTINA CORRÊA
CUSTÓDIO

JAQUELINE CZECALSKI PATRÍCIA SERCONHUK

21:45
USO INDISCRIMINADO DA AMOXICILINA E O PAPEL DO
FARMACÊUTICO NA PREVENÇÃO DA RESISTÊNCIA
BACTERIANA

PAOLA WILCHAK GONÇALVES SARA BERLE

Tipo de Apresentação: COMUNICAÇÃO ORAL    Ordem: 04

Data: 24/10/2025  Local: Sala 205 – BLOCO I   Curso: BIOMEDICINA e ENFERMAGEM

HORÁRIO TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3

19:15
FOTOPROTEÇÃO E TERAPIAS TÓPICAS NO CONTROLE
DO MELASMA

KETLY CAROLINE REMES

19:30
MECANISMOS DE RESISTÊNCIA DA BACTÉRIA
ACINETOBACTER BAUMANNII

PRISCILA KUREK RAFAELI FERREIRA DE JESUS

19:45
MICROBIOTA INTESTINAL E SAÚDE HUMANA: RELAÇÃO
COM A DEPRESSÃO

GABRIELY HOPATHA DE SIQUEIRA LAÍS MULLER PIANA

20:00
QUÍMICA FORENSE APLICADA: MÉTODOS E DESAFIOS
NA INVESTIGAÇÃO DE DROGAS E VENENOS

RAIANE DE PAULA FONSECA ANDRIELI MAZUREK AMANDA MAZUREK

20:15
A IMPORTÂNCIA DA ASSISTÊNCIA DA ENFERMAGEM À
CRIANÇAS COM LEUCEMIA LINFOIDE AGUDA.

IZADORA ZABOROSKI

21:00
INTERAÇÕES BIOQUÍMICAS NO SISTEMA IMUNOLÓGICO
E SUA RELEVÂNCIA  PARA A SAÚDE HUMANA.

MARIA EDUARDA COSTA ÉRICA BIANCA IANISCH

21:15
NOMENCLATURAS ANATÔMICAS: A BASE PARA AS
CIÊNCIAS DA SAÚDE

LUCAS DE OLIVEIRA RIBEIRO ANA JÚLIA DUDIAK GUIMARÃES NICOLI SANTOS OLEINIK

21:30 PELE E SUAS GRANDES DESCOBERTAS NA ANATOMIA FELIPE GABRIEL SOBUTKA

21:45
SISTEMA IMUNOLÓGICO: MECANISMOS, RESPOSTAS E
RELEVÂNCIA NA PRÁTICA DE ENFERMAGEM

ALEX KAUA ALEXANDER

22:00
SISTEMA IMUNOLÓGICO: PROCESSO DE IMUNIZAÇÃO E
A BENEFICÊNCIA DA ABORDAGEM DA ENFERMAGEM.

MARIA LUIZA DOS SANTOS

Tipo de Apresentação: COMUNICAÇÃO ORAL    Ordem: 05

Data: 24/10/2025  Local: Sala 206 – BLOCO I   Curso: ADMINISTRAÇÃO

HORÁRIO TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3

19:15
GESTÃO SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO EM MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS: PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO
EMPREENDEDORA NA COMUNIDADE LOCAL.

ALISSON RENAN SCHEIDT

19:30 ESPAÇO DIGITAL DE APOIO PSICOLÓGICO  LEDDA GABRIELLY MATIAS ANTUNES NAIANE GABRIELLE FERNANDES LUANA WESSELOVICZ

19:45
INOVAÇÃO ORGANIZACIONAL E RESPONSABILIDADE
SOCIOAMBIENTAL: O  CASO GREEN WOOD

YURI BERNASKI RODRIGUES JOÃO RODRIGUES MACHADO JÚNIOR

20:00
SENSOR INTELIGENTE PARA REGISTRAR AUTOMÁTICO
DE ALIMENTOS VIA APLICATIVO

MURILO VUITOVICZ MARCINIUK HENRIQUE FEDALTO
NATHAN RODRIGO NOGUEIRA DOS
SANTOS

20:15 TECNOLOGIA QUE SALVA VIDAS  RENATA IASCHAKI MACUCO JORGIELE MOUTIM LETICIA MARTINS

21:00 VARAL INTELIGENTE PEDRO HENRIQUE DE SOUZA BELLO LORENZO IANOSKI CORDEIRO
ANTONY GABRIEL PADILHA
UBLECHUCK

21:15
ENTRE A EXPANSÃO E A QUEDA: O QUE A
ADMINISTRAÇÃO APRENDE COM O IMPÉRIO ROMANO.

EDSON DE SOUZA BRITO JUNIOR CASSIANO LUIZ ANGELO JUNIOR

21:30
PESQUISA DE MERCADO DE ALIMENTOS DE ALTO
VALOR AGREGADO

EDSON GABRIEL IANISKI BRODAY

Tipo de Apresentação: PAINEL

Apresentação: 24/10/2025 A PARTIR DAS 20H   Local de Exposição: SALÃO NOBRE

ORDEM TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3

1
SISTEMA DE QUALIDADE DE UMA EMPRESA DE
SERVIÇOS DE DESPACHANTE

PAULO HENRIQUE CARDOSO

2
A BIOMEDICINA NA ANÁLISE FORENSE: O PAPEL DO
BIOMEDICO NA INVESTIGAÇÃO

TAINARA PESCKE

3
A EMERGÊNCIA DA CANDIDA AURIS E OS DESAFIOS
ATUAIS NO CONTROLE DA CANDIDÍASE

ISABELI FIDESKI FRANCIELI APARECIDA POSTANOVICZ MILLENA VELOZO JACUMASSO

4 APLICAÇÕES INOVADORAS DOS FIOS DE PDO GABRIELLY CIDRES DA SILVA

5
ASPERGILOSE: UMA REVISÃO SOBRE O FUNGO E A
PATOLOGIA

ERIKA ZLOTY

6
BIOMARCADORES SANGUÍNEOS COMO FERRAMENTA
PARA DETECÇÃO PRECOCE DO CÂNCER DE PULMÃO

AMANDA KAROLYNA KRUGER CARARO NICOLI SOARES DA SILVA EMANUELLE MAGALHÃES VICENTE

7 ESTRUTURA E FUNÇÃO DOS ÁCIDOS NUCLEICOS TAYLISE GIRARDI RIBAS GABRIELA DO NASCIMENTO KOSERA EMANUELLY BOARÃO CARVALHO

8 G6PD: O IMPACTO DAS MUTAÇÕES GENÉTICAS  POLIANA MOLINARI EDUARDA SCHEIDT GARCZARECK DANIELE CARACHINSKI

9
GLOBINAS: ESTRUTURAS, FUNÇÕES E IMPACTOS NA
BIOQUÍMICA HUMANA.

DÉBORA CAMILA BRANDALIZE
EVYLLYN SAVARIS SAVA
NEPOMUCENO

ROBERTA PINGAS

10
HEMOGLOBINA E MIOGLOBINA: PROTEÍNAS-CHAVE NO
METABOLISMO DO  OXIGÊNIO

ROSIMÉRI DE PAULA FONSECA EDUARDA EMILIANO ROSA DANIEL FERREIRA DOS SANTOS

11
O PAPEL DO SISTEMA IMUNE: MECANISMOS,
RESPOSTAS E IMPLICAÇÕES CLÍNICAS NA ERA DA
COVID-19

GIOVANNA CAROLINE MANEIRA

12
RADIOPROTEÇÃO MEDIADA PELA PROTEÍNA DSUP:
PERSPECTIVAS PARA A ONCOLOGIA RADIOTERÁPICA

MARIA FERNANDA ORCHEL

13
RASTREAMENTO DE CÂNCER CERVICAL POR
MÉTODOS MOLECULARES COMO POLÍTICA PÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ

GIOVANA FERRAZ

14
ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA:
FUNDAMENTOS IMUNOLÓGICOS COMO PILAR PARA A
VACINAÇÃO SEGURA

MARIA EDUARDA PRADO
EMANUELI DAS GRAÇAS PEREIRA DOS
SANTOS

Tipo de Apresentação: PAINEL

Apresentação: 24/10/2025 A PARTIR DAS 20H   Local de Exposição: SALÃO NOBRE

ORDEM TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3

15
CONTRIBUIÇÕES DA MIOGLOBINA PARA A
MANUTENÇÃO DA HOMEOSTASIA EM PACIENTES
ACAMADOS

FLAVIO ESTEVAN VAZ DOS SANTOS MARIA EDUARDA CABRAL TAINARA DE ANDRADE FERREIRA

16
REFLEXOS DE BELEZA: A PRESSÃO DOS PADRÕES
ESTÉTICOS

PAMELA MEREILE ZIBIKOSKY MANUELA KANARSKI

17
DESCOMPACTAÇÃO DO SOLO: ESTRUTURAS,
FUNÇÕES E IMPACTOS NA AGRONÔMIA E AMBIENTE

SAMUEL GARZUZE DE MÉLO JÚNIOR LUAN STROPARO JACKSON STROPARO

18
INFLUÊNCIA DA LUZ SOLAR NO CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE SEMENTES DE FEIJÃO
(PHASEOLUS VULGARIS L.) EM ESTUFA DIDÁTICA

LEANDRO PERUCELI JOÃO PAULO JACYSZYN MAYCON RAFAEL TULIO

19
A EVOLUÇÃO DOS MEDICAMENTOS GENÉRICOS NO
BRASIL E SEU  PAPEL NA SAÚDE PÚBLICA

NATALY DAMIANA PADUCH
GONÇALVES

VIRGINIA MAXIMOVITZ MARIANE VERES

20
EFEITOS ADVERSOS E ADESÃO À PREP NA
PREVENÇÃO DO HIV: UMA REVISÃO DE LITERATURA

SILVANO BRODOVISKI

21
O USO DE CANABINÓIDES NO TRATAMENTO DA
ESCLEROSE MÚLTIPLA AVANÇOS E DESAFIOS

TIAGO GOMES DA SILVA LETICIA APARECIDA GRUCHINSKI MARIA EDUARDA STRUJAK

22
OBSESSÃO PELA JUVENTUDE E SEUS IMPACTOS NA
INDÚSTRIA FARMACÊUTICA

ANA LÚCIA GACH

23
USO DO CANABIDIOL (CBD), DERIVADO DA CANNABIS
SATIVA, NO TRATAMENTO DE EPILEPSIA REFRATÁRIA

JÉSSICA KULIK GRAZIELI HALISKI RIBAS MARIA CAMILI PASKONSKI

24
FISIOTERAPIA NEONATAL HUMANIZADA EM
PREMATUROS E BEBÊS DE RISCO: BENEFÍCIOS
MOTORES, RESPIRATÓRIOS E AFETIVOS

GABRIEL BOEIRA DA SILVA

25
SAÚDE ÚNICA: UM OLHAR PARA O SEU ANIMAL DE
COMPANHIA

GABRIELA WAGNER MIRIAN AKSENEN

26
BIOSSEGURANÇA NA AVICULTURA- ESTRATÉGIAS
PARA PREVENÇÃO E SUSTENTABILIDADE PRODUTIVA

GISELI APARECIDA SUCHODOLAK
HOVORUSKI

CAMILA LEONORA ZAROCINSKI

27
COLITE EM ANIMAIS - CÃES E GATOS: REVISÃO
BIBLIOGRÁFICA

GISELI APARECIDA SUCHODOLAK
HOVORUSKI

CAMILA LEONORA ZAROCINSKI

28 ERLIQUIOSE CANINA  THAINÁ LETICIA FRANCO CORDEIRO
YORHANA EDUARDA SCHRAMM
HICKMANN

ANDRESSA DAL PAZ BALBINOT

Tipo de Apresentação: PAINEL

Apresentação: 24/10/2025 A PARTIR DAS 20H   Local de Exposição: SALÃO NOBRE

ORDEM TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3

29
HIPOCALCEMIA: MANEJO DE PREVENÇÃO
RELACIONADO A DIETAS ESPECÍFICAS PARA VACAS
LEITEIRAS DE ALTA PRODUÇÃO

NATALY ROSSA RIBEIRO MARINA SZYCHTA LUANA BURAKE

30
IMPACTOS DA EXPLORAÇÃO REPRODUTIVA DE
MATRIZES CANINAS NO BEM-ESTAR ANIMAL

MIRIAN AKSENEN GABRIELA WAGNER

31
INSENSIBILIZAÇÃO ELÉTRICA VS. ATMOSFERA
CONTROLADA EM FRANGOS DE CORTE: EFEITOS NO
BEM-ESTAR E NA QUALIDADE DA CARNE

TAYNAH BOBATO

32
INTERAÇÕES MATERNO-FETAIS NA GESTAÇÃO BOVINA:
O PAPEL DA PLACENTA

EVERSON SAMUEL SERETNE

33
O TRÁFICO DE ANIMAIS SILVESTRES E O MANEJO
INADEQUADO EM CATIVEIRO DOMÉSTICO: DESAFIOS À
CONSERVAÇÃO E AO BEM-ESTAR ANIMAL

AUDRYEN KUTIANSKI CHULA

34
OBESIDADE EM CÃES: CAUSAS E BARREIRAS
EMOCIONAIS DOS TUTORES NO DIAGNÓSTICO

AMANDA DE JESUS SCHERER REITZ
GIOVANNA RAFAELY MEDEIROS DE
LIMA

35
UTILIZAÇÃO DA FOTOBIOMODULAÇÃO COMO TERAPIA
ALTERNATIVA NO TRATAMENTO DE FERIDAS EM
EQUINOS: REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

KAUANE SANTANA

Guarapuava, 17 de outubro de 2025.

MOANA RODRIGUES FRANÇA
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão

Centro Universitário Campo Real